Giriş

Muhyiddin İbnü’l-A‘râbî (öl. 638/1240) İslam medeniyetinin altın
devrinde yaşamış, eserleriyle dönemini aydınlatmıştır. Yaşadı-

ğı çağı aşıp, mesajlarıyla insanlığa ışık tutmuş, yaşadığı dönemin biriki-
mini eserleriyle iyi seviyede yansıtmıştır. İbnü’l-A‘râbî, 17 Ramazan 560
(28 Temmuz 1165) tarihinde Endülüs’ün güneydoğusundaki Tüdmîr (Teo-
domiro) bölgesinin başşehri olan Mürsiye’de (Murcia) doğdu.

Şehveti konu alan
bir âyette Yüce Allah, “İnsanlara kadınlardan, oğullardan, kantarlarca yığılmış
altın ve gümüşten, salınmış atlardan, davarlardan ve ekinlerden gelen zevklere aşırı
düşkünlük (şehvet) süslü gösterildi. Bunlar dünya hayatının geçimidir. Asıl varılacak
güzel yer, Allah’ın yanındadır”18 buyurur. Kurtubî (öl. 671/1273), âyette geçen
“süsleme” işinin Allah tarafından mı yoksa şeytan vasıtasıyla mı yapıldığı-
nı tartıştıktan sonra cennetin, mekruhların getireceklerinden uzaklaşarak
ve sabırla kazanılabileceğini belirtir.19 Âyette bahsi geçen nimetlerin Allah
tarafından, insanların yararına ve dünya hayatının geçimliği için yaratıldığı
bilinmelidir. Hem dünya hayatının kolaylaşmasını hem de ahiret hayatının
kazanılmasını sağlayacağından Allah tarafından süslenmişlerdir. Nimetlerin
Allah tarafından insanların hizmeti için yaratıldığı bilinmezse, bireyler hırs
ve şehvetin eline düşerler. Bu nimetler, dünya hayatında huzursuzluğu ve
âhiretin de kaybedilmesini getiriyorsa burada süsleme işini yapan şeytandır.

Taberî (öl. 310/923) âyetin yorumunda şunları söyler: “İnsanların kadın-

lara ve erkek çocuklara aşırı sevgi beslemelerinin nedeni, bunların kendile-
rine süslü gösterilmesidir. Bu konuda şehvete varan düşkünlükleri nedeniyle
Yahudiler azarlanarak dünya metaını ve dünyayı yönetme istekleri kötülen-

15 İbnü’l-Arabî, Üstün Ahlâk Risalesi, 40.
16 İbn-i Manzûr, “Şehvet”, Lisânu’l-ʿArab, 8/157.
17 Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dîni Kur’an Dili (Ankara: Akçağ Yayınları, ts.), 2/284.
18 Âl-i İmrân 3/14.
19 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-Kurtubî, el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân,

thk. Ahmed Berdunî - İbrahim ‘Atfiş (Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1384/1964), 4/28.

dile getirir.25 Zemahşerî (öl. 538/1144) ise bu âyetin aralarında sapkınlığın
yaygın olması sebebiyle Yahudiler için indiğini belirtir.26

Yüce Allah A’râf suresinde “Siz kadınları bırakıp şehvetle erkeklere gidiyorsu-
nuz. Doğrusu siz, haddi aşan bir kavimsiniz”27 buyurur. Beyzâvî, (öl. 685/1286)
âyetin tefsirinde Lût kavminin içinde bulunduğu hali hayvanlıkla özdeşleş-
tirir. Akıllı kişinin cinsel mübaşerette amacı çocuk sahibi olup neslini devam
ettirmektir. Ona göre bu amaçtan sapmışsa müsriflik sıfatını hak eder.28 “Siz
kadınları bırakıp şehvetle erkeklere gidiyorsunuz” ifadesinden hareketle, bu kötü
işi yapanların helal ve haramı birbirine katmakla itham edildiği görülür.29

Buna rağmen uyarının genel mana
ifade ettiği belirtilmektedir. Yani namazlarını terk eden Yahudi ve Hristiyan-
lar, şehvetlerine tabi olarak isyan ettiler. Cezasını cehennem çukurlarından
birine düşerek ödediler.37 Şevkânî (öl. 1250/1834) “أضاعوا الصلاة» (namazı bırak-
tılar) ifadesini namazlarını geciktirdiler, vakitlerini unuttular veya farziyetini
inkâr ettiler böylelikle doğruyu bulamadılar şeklinde açıklar. O, esas olarak
namazın vaktinin tehir edilmesini, bir farzının yapılmamasını veya bir rük-
nünün yerine getirilmemesini namazı bırakmak olarak değerlendirmektedir.

Siz kitapların tümüne inanırsınız. Sizinle kar-
şılaştıkları zaman ‘inandık’ derler. Kendi başlarına kaldıkları zaman ise, size karşı

öfkeden parmaklarını ısırırlar. De ki ‘kin ve öfkenizle ölün.’ Şüphesiz Allah, gönülle-
rin özünü bilir”53 buyurur. Mukâtil b. Süleymân, (öl. 150/767) âyetin Yahudi
ve münafıklar hakkında nâzil olduğunu belirtir. Âyette özellikle Medine’de,
İslam düşmanlarının Müslümanlarla beraberken dost gibi göründüğü halde

52 Muhammed İbn-i Manzûr, “Gazap”, Lisânu’l-‘Arab, 11/55; Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 1/262; Mus-
tafa Çağrıcı, “Gazap”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1996),
13/436.

Müslümanlara olan öfke ve düşmanlıklarını gizlemek
için yaptıkları şey parmak uçlarını ısırmaktan ibarettir.54 Öyle anlaşılıyor ki
bu kimseler düşmanlık içinde bulundukları halde, güçsüzlükleri veya o anki
menfaatleri icabı öfkelerini gizleme ihtiyacı duymaktadırlar. Ama içinde bu-
lundukları hal öfkelerini daha da artırmakta, bu sebeple “kin ve öfkenizle ölün”
‘itâbına muhatap olmaktadırlar.

Nesefî (öl. 710/1310), âyeti yorumlarken bahsi geçen Yahudilerin öfkeleri
ve pişmanlıkları nedeniyle neredeyse başparmaklarını yediklerini vurgular.
Akabinde “öfkenizden ölün!” denilerek helak olana kadar öfkelerinin artması
arzulanmaktadır. Nesefî, inanmayanların öfkesinin artmasının dilenmesini,
Müslümanların güçleri, izzetleri ve mallarının artmasıyla orantılı olacağı-
nı belirtir.55 Nîsâbûrî (öl. 730/1329) âyette geçen “öfkenizden ölün!” ifadesi-
nin Yüce Allah’ın peygamberimize tavsiye ettiği bir dua olduğu kanaatini
taşır. Çünkü Yahudilerin öfkelerinin artması Müslümanların izzet ve şeref-
lerinin artması ile doğru orantılıdır. Böylece Allah, resûlüne İslam’ın en şe-
refli din haline geleceğini, Yahudilerin ise öfkelerinden öleceklerini haber
vermektedir.56

İnanmayanların gazap nefsinin veya öfkelerinin kabarması durumunda-
ki hallerini anlatan diğer örnek Zümer suresinde “Allah tek olarak anıldığı za-
man, ahirete inanmayanların kalbi öfkeyle kabarır, ama Allah’tan başkası anıldığı
zaman hemen yüzleri güler”57 âyetidir. Taberî, âhirete inanmayanların Allah’ın
adı anıldığında öfkeye kapıldıklarını ( مأزَّتْ -Allah dışında putlarla ilgili ke ,(اشْ
lam konuşulduğunda ise mutlu olduklarını Süddî’den (öl. 127/745) rivâyetle
nakleder.58 Zemahşerî, âyette bahsi geçen müşriklerin, öfkelendikleri zaman
yüzlerinin şeklinin, aşırı kasılmadan kaynaklı tiksindirici bir vaziyet aldığını
belirtir.59 İbn-i Kesîr (öl. 774/1373), âyette Yüce Allah’ın adı anıldığında öfke-
leri kabaran, putlar anıldığında mutlu olan müşriklerin bu hallerinin temel

54 Ebü’l-Hasen Mukâtil b. Süleymân b. Beşîr el-Ezdî el-Belhî, et-Tefsîrü’l-kebîr, thk. Abdullâh Mah-
mut Şehhâte (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî, 1423), 1/298.

55 Ebü’l-Berekât en-Nesefî, Medârikü’t-tenzîl ve hakâiku’t-te’vîl (Beyrut: Dâru’l-Kelimi’t-Tayyibe,
1419/1998), 1/286.

56 Nizâmeddin en-Nîsâbûrî, Garâibü’l-Kur’ân ve regâibü’l-furkân, thk. Şeyh Zekeriya Umeyrat (Bey-
rut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1416), 2/244.

57 ez-Zümer 39/45.
58 Taberî, Câmi‘u’l-beyân, 21/301.

Gazap nefsini zararlı bir şekilde kullananlara dair bir diğer örnek Nahl
suresindeki “Onlardan birine kız müjdelendiği zaman, içi öfkeyle dolarak yüzü
kapkara kesilir”61 âyetidir. Mâverdî (öl. 450/1058) Arapların hoşlarına gitme-
yen herhangi bir şeyle karşılaştıklarında hüzün ve kederden “yüzü karardı”
deyimini yaygın olarak kullandıklarını vurgular. Bu hali yaşayanın halet-i
rûhiyesini “öfkesi gittikçe kabardığı ve taştığı halde öfkesini açığa çıkara-
mayan” olarak tarif etmektedir.62 İbn-i Kesîr, kendisine kız çocuğu doğduğu
müjdesi verilen müşrikin ruh halini şu şekilde tarif eder.

Kur’an’a bakıldığı zaman, fıtrî olarak bulunan gazap nefsin mutedil,
yerli yerince kullanımına ve kontrol altında tutulmasının insana faydasına
değinen pek çok âyet görülecektir. Bunlardan bir tanesi, Allah’ın Şûra sure-
sinde “Onlar, büyük günahlardan ve hayasızlıktan kaçınırlar, kızdıkları zaman da
bağışlarlar”69 buyurmasıdır. İbn-i Atıyye (öl. 541/1147), “kebâir” (كبائر) keli-
mesi ile yapılması hâlinde karşılığı ateşte yanma olan fiillerin kastedildiğini
ifade eder. «Fevâhiş» (والفواحش) kelimesini ise zina veya had gerektiren kötü
işler olarak yorumlar.70 Böylece İbn-i Atıyye’ye göre; kebâir ve fevâhişten
uzak duran mümin, öfkesine hâkim olabilir, aksi halde bu fiilleri işleyenle-
rin kötü akıbeti mukadderdir.

ينَ فِ için kendilerine zulüm edenlere ceza vermek konusunda bağışlayıcı «وَٱلْعَٰ
olmak ifadesi kullanılmaktadır.74

Diğer âyette Allah, “(Müminlerin) kalplerinin öfkesini gidersin. Allah, diledi-
ğinin tövbesini kabul eder. Allah alîmdir, hâkimdir”75 buyurmaktadır. Süyûtî (öl.
911/1505) Süddî’den (öl. 127/745) rivâyetle önceki âyette geçen “Allah mü-
minlerin kalbine şifa verir” ifadesinin Huzaa kabilesi için kullanıldığını belirtir.
Allah, Benu Bekr kabilesinin zulmü altındayken onları bu halden inâyetiyle
kurtarmış ve öfkelerini de gidermiştir.76 Râzî, bir önceki âyette geçen mümin
kavmin kalplerinin şifa bulmasını, Huzaa kabilesi ile alakalı öfkenin eleminin
kaybolmasına bağlamaktadır. Çünkü müminler Mekke’nin fethi arzusuyla
beklerken bu kabileden Müslüman olanlar baskılara maruz kalmış; Allah bu
zahmeti kaldırınca öfke de kaybolmuştur. Bu sayede Müslümanlar, öfkeyle
gerçekleşebilecek afetlerden korunmuştur.77

Mâtürîdî (öl. 333/944), bu âyetin tefsirinde “(Müminlerin) kalplerinin öfkesi-
ni giderdi” ifadesinde, öfkesi giderilenlerin kim olduğu ile alakalı iki ihtimal-
den bahseder. Birincisi öfkesi giderilenlerin müşrikler olmasıdır ki, önceleri
Allah’ın âyetlerini ve resûlünü yalanlarken İslamiyet’i kabulle onlarla kardeş
olmuşlardır.

Te’dib ve arındırma
yöntemiyle gazap nefsine hâkim olunup güzel işlerde kullanıldığında dehşet
verici eylemlerden alıkonulduğunda hali güzelleşir ve yöntemi de övgüye de-
ğer olur.87

Cüneyd-i Bağdâdî’den (öl. 297/909) “Açlık, Allah’ın yeryüzündeki yeme-
ğidir” şeklinde bir alıntı yapan İbnü’l-A‘râbî, sûfilerin halvetlerde oturmayı
alışkanlık haline getirdiklerini, çöllerde dolaşmak suretiyle bedensel riyâzet
yapmayı gelenekselleştirdiklerini belirtmektedir. Bundan maksadını şöyle

86 İbnü’l-Arabî, Üstün Ahlâk Risalesi, 49.

Buna örnek şu âyet gösterilebilir: “Gerçekten
de Allah katında, yeryüzünde yürüyen canlıların en kötüsü, akıllarını kullanmayan
sağırlar ve dilsizlerdir.”107 Taberî, âyetin iniş sebebi ve muhatapları ile ilgili bir-
kaç görüşe sahiptir. Âyetin muhataplarının Kureyş veya Beni Abdüddâr ka-
bilesinden bir grup veya münafıklar ve müşrikler olduğu yönünde rivâyetler
vardır.108 Begâvî (öl. 516/1122) âyetin yorumunda, yeryüzünde yürüyen can-
lıların en kötüsü olma vasfını taşıyan kişilerin bu kötü vasfı nasıl kazandıkla-
rı üzerinde yoğunlaşır. Ona göre; bu kişiler Allah’ın emirleri üzerinde yeteri
kadar düşünmemekten kaynaklı, ilahî buyruklardan yeterli seviyede istifa-
de edememeleri